
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  05381 / 2024

Registro per Direzione DD-17 00107 / 2024

Data adozione 11/04/2024

Ripartizione Governo e Sviluppo Strategico del Territorio

OGGETTO NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE PER LA SELEZIONE DEI COMPONENTI
DELLA  COMMISSIONE  LOCALE  DEL  PAESAGGIO  -  VARIAZIONE  NELLA
COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE - RIF. DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 5078/2024 DEL 05.04.2024.

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Vella Anna Adottante 11/04/2024

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto



IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con  il  Provvedimento  Sindacale  n.  29/2023 in  atti  al  protocollo  n.  187627 del

31/05/2023 è stato conferito all’Arch. Anna Vella l’incarico di Direttore del Settore
Ufficio di Piano – Urban Center della Ripartizione a decorrere dal 01/06/2023;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 1014 del 06.12.2023, è stato dato mandato al
Direttore  della  Ripartizione  Governo e  Sviluppo Strategico  del  Territorio,  o  suo
delegato, a provvedere ai necessari conseguenti adempimenti amministrativi; con
medesimo atto è stato approvato il nuovo Disciplinare della Commissione Locale
per il Paesaggio;

• con nota assunta al  prot.  comunale n. 40435 del  01.02.2024, il  Direttore della
Ripartizione Governo e Sviluppo Strategico del Territorio ha individuato quale suo
delegato ai sensi del deliberato della D.G.C. n. 1014/2023 l’Arch. Anna Vella in
qualità di Direttore del Settore Ufficio di Piano – Urban Center;

• i Dirigenti responsabili dei centri di costo sono autorizzati ad adottare gli atti di
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli  obiettivi
loro assegnati, nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della
normativa vigente;

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 13.12.2023 è stato approvato il
D.U.P 2024/2026;

• con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  28.02.2024,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  sono  stati  approvati  la  nota  di  aggiornamento  al
D.U.P. 2024/2026 ed il Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati;
Verificata, in  relazione al  presente provvedimento,  l’insussistenza dell’obbligo di
astensione e dato atto, quindi, che non sussiste alcuna posizione di conflitto di
interessi  ai  sensi  di  quanto  stabilito  dall’art.  6-bis,  della  l.  n.  241/1990,  come
introdotto dall’art. 1, comma 41, della l. n. 190/2012;
Premesso altresì che:

• il  D.Lgs.  24.01.2004  n.  42  “Codice  dei  Beni  Culturali  e  del  Paesaggio”  ed  in
particolare il combinato disposto degli artt. 159 e 146, comma 6, da cui si deduce
che  la  funzione  attinente  il  rilascio  dell’autorizzazione  paesaggistica  viene
ordinariamente assegnata alla Regione, che può delegarla ad Enti per i rispettivi
territori  (Province,  forme  associative  e  di  cooperazioni  fra  enti  locali,  ovvero
Comuni)  a  condizione  che  verifichi,  entro  la  data  del  31  dicembre  2009,  la
sussistenza,  in  capo  all’Ente  delegato,  di  strutture  in  grado  di  assicurare  un
adeguato  livello  di  competenze  tecnico  –  scientifiche,  nonché  di  garantire  la
differenziazione  tra  attività  di  tutela  paesaggistica  ed  esercizio  di  funzioni
amministrative in materia urbanistico – edilizia;

• l’art. 7 della Legge Regionale 7 ottobre 2009 n. 20 e ss.mm.ii. con cui la Regione
Puglia  ha  previsto  la  delega  ai  Comuni  per  il  rilascio  della  “autorizzazione
paesaggistica  per  la  trasformazione  degli  immobili  soggetti  a  tutela
paesaggistica”;

• l’art.  8  della  L.R.  n.  20/2009 e  ss.mm.ii.  ha disciplinato  sia  il  procedimento  di
delega dei  soggetti  titolati  al  rilascio  dell’autorizzazione paesaggistica,  ai  sensi
dell’art. 146 del Codice dei Beni Culturali  ed il Paesaggio che le disposizioni in
merito alla istituzione delle Commissioni Locali per il Paesaggio, ai sensi dell’art.
148 del codice – D.Lgs. 42/2004;

• la deliberazione della  Giunta Regionale  n.  2273 del  24.11.2009, pubblicata sul
BURP n. 203 del 17 dicembre 2009, avente ad oggetto “Codice dei Beni Culturali e

Pag 2 di 6



del Paesaggio,  art.  146,  comma 6, ha indicato le determinazioni  in merito alla
verifica della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnica –
scientifica per l’esercizio delle funzioni paesaggistiche”;

• l’allegato  A)  alla  sopra  citata  deliberazione  di  Giunta  Regionale  ha  stabilito  i
“Criteri  per  la  verifica,  nei  soggetti  delegati  all’esercizio  della  funzione
autorizzatoria  in  materia  di  paesaggio,  della  sussistenza  dei  requisiti  di
organizzazione e di competenza tecnico – scientifica stabiliti dall’art. 146 comma 6
del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e successive modifiche ed integrazioni”;

• con la deliberazione della Giunta Regionale 09.03.2010, n. 649, ai sensi del D. Lgs.
22/01/04, n.42 e successive modifiche e integrazioni, Codice dei beni culturali e
del  paesaggio,  art.146,  comma  6.  Ricognizione  dei  comuni  singoli  e  delle
associazioni  di  comuni  che  abbiano i  requisiti  di  organizzazione e  competenza
tecnico-scientifica  e  abbiano  istituito  la  commissione  locale  per  il  paesaggio.
Attribuzione della delega e disciplina delle modalità di esercizio.”, pubblicata sul
B.U.R.P. n. 92 del 25.05.2010, il Comune di Bari è stato delegato al rilascio delle
autorizzazioni paesaggistiche, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 07.10.2009, n. 20;
CONSIDERATO che:
- i Comuni, ai sensi della L.R. 20/2009, come modificata dalla L.R. 19/2015, nonché
dalla  L.R.  28/2016,  possono  con  proprio  atto  stabilire  ulteriori  disposizioni  di
dettaglio  per  il  funzionamento  della  Commissione  locale  per  il  paesaggio  e
possono altresì stabilire competenze, durata e composizione della Commissione
locale del paesaggio diverse e/o in aggiunta dalla originaria disciplina; 

• con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  13  giugno  2017,  n.  965  è  stato
approvato  lo  Schema di  Regolamento  per  il  funzionamento  della  Commissione
locale per il paesaggio, al quale tutti gli Enti Locali devono adeguare la propria
disciplina;

• con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  447  del  18.09.2020  è  stato  approvato  il
disciplinare  per  la  formazione,  il  funzionamento  e  la  composizione  della
Commissione locale per il  paesaggio (aggiornamento alla L.R. n°28/2016 e alla
D.G.R n. 965 del 13.06.2017) del Comune di Bari;

• con Delibera di  Giunta Comunale n.  1014 del  06.12.2023, è stato approvato il
nuovo Disciplinare della Commissione Locale per il Paesaggio;
CONSIDERATO, altresì, che 

• con D.D. n. 2021/01730 – 2021/130/00037 del 15.02.2021 è stata designata la
Commissione Locale per il Paesaggio del Comune di Bari, istituita ai sensi della L.
R. Puglia n. 20/2009 e ss.mm.ii., della Deliberazione di Giunta Regionale n. 2273
del 24.11.2009 e della “Disciplina per il  funzionamento e la composizione della
Commissione Locale per il Paesaggio” di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 34
del 28.01.2010, per la durata di anni 3 e composta dai seguenti membri:
CAPURSO EMMA (ARCHEOLOGA)
NETTI FRANCESCO (PERITO AGRARIO)
CATALANO DANIELA (ARCHITETTO)
VERARDI GABRIELLA (ARCHITETTO)
REINA ALESSANDRO (GEOLOGO)

• a  seguito  la  Commissione  Locale  per  il  Paesaggio  nominata  con  D.D.  n.
2021/01730 – 2021/130/00037 del 15.02.2021 è stata in carica per un triennio, ed
è stata prorogata sino a nomina della Commissione in nuova composizione con
Determina Dirigenziale del Direttore del Settore Ufficio di Piano – Urban Center n.
1135 del 01.02.2024;

• con  la  medesima Determina Dirigenziale  n.  1135/2024 del  01.02.2024 è  stato
approvato l’avviso pubblico per la selezione di n. 5 professionisti  per il  rinnovo

Pag 3 di 6



della Commissione Locale per il Paesaggio del Comune di Bari, con le specifiche
competenze come di seguito indicato:
Tali figure professionali saranno individuate tra soggetti esterni all’Amministrazione comunale
di  Bari,  in  possesso  delle  competenze  previste  dal  presente  Avviso  Pubblico  e
conformemente a quanto disciplinato dalla L.R. 20/2009, deve essere costituita da:

A. due esperti in possesso di diploma di laurea specialistica ed esperienza almeno biennale
(nell’ambito della libera professione o in qualità di dipendente pubblico) attinente la tutela
paesaggistica, la storia dell’arte e l’architettura, la pianificazione territoriale; 

B. un esperto in possesso di diploma di laurea specialistica ed esperienza almeno biennale
(nell’ambito della libera professione o in qualità di dipendente pubblico) attinente l’archeologia
anche in relazione alle ipotesi di cui all’art. 8, comma 2, lettera d) della L.R. n. 17 del 25
giugno 2013, che partecipa in via permanente alle sedute dell’organo consultivo;

C. un esperto in possesso di diploma di laurea specialistica ed esperienza almeno biennale
(nell’ambito della libera professione o in qualità di dipendente pubblico) attinente le discipline
delle scienze della terra (con particolare riguardo alla geologia e geomorfologia);

D. un esperto privo di  titolo di  studio  universitario  avente esperienza almeno quinquennale
(nell’ambito della libera professione o in qualità di dipendente pubblico) attinente le discipline
agrarie, forestali e biologiche (con particolare riguardo alla botanica e all’ecologia), iscritto ad
albo professionale.

• con la Determina Dirigenziale n. 5078/2024 del 05.04.2024 è stata nominata la
Commissione  giudicatrice  per  la  procedura  in  oggetto,  composta  dai  seguenti
componenti interni:

• Presidente della Commissione:
1.  Arch. Anna VELLA  - Architetto – Direttore del Settore Ufficio di Piano – Urban
Center

• Componenti della Commissione:
2. Arch. Costanza SORRENTI – Architetto – PoEQ Procedure Speciali e Varianti al P.G
(Ripartizione Governo e Sviluppo Strategico del Territorio del Comune di Bari);
3.  Arch.  Marco FUMAROLA –  Architetto – Istruttore Tecnico in servizio presso la
Ripartizione Governo e Sviluppo Strategico del Territorio del Comune di Bari – PoEQ
Paesaggio, Ambiente e Decoro Urbano;

• Segretario verbalizzante:
4.  Dott.  Onofrio DE TULLIO –  Funzionario Specialista Amministrativo (Ripartizione
Governo e Sviluppo Strategico del Territorio del Comune di Bari);

• Con nota  interna del  10.04.2024,  l’Arch.  Costanza Sorrenti  ha comunicato  alla
Presidente della Commissione la propria indisponibilità a partecipare ai lavori della
Commissione,  rinunciando  pertanto  alla  nomina  disposta  con  Determina
Dirigenziale n. 5078/2024 del 05.04.2024;

• Preso atto, per le vie brevi, della disponibilità accordata dall’Arch. PAVONE Jessica
Jole,  Titolare  di  POEQ SCIA  –  CILA -  Condoni  (Ripartizione  Governo e  Sviluppo
Strategico  del  Territorio  del  Comune  di  Bari),  a  sostituire  l’Arch.  SORRENTI
Costanza in qualità di componente della Commissione giudicatrice;

• Conseguentemente,  si  rende  necessario  procedere  alla  modifica  della
composizione  della  Commissione  nominata  con  Determina  Dirigenziale  n.
5078/2024 del 05.04.2024, secondo quanto segue:

Presidente della Commissione:
1. Arch.  Anna  VELLA  -  Architetto  –  Direttore  del  Settore  Ufficio  di  Piano –  Urban

Center

Pag 4 di 6



Componenti della Commissione:
2. Arch. Jessica Jole PAVONE –  Architetto – Titolare di POEQ SCIA – CILA - Condoni

(Ripartizione Governo e Sviluppo Strategico del Territorio del Comune di Bari);
3. Arch.  Marco  FUMAROLA –  Architetto –  Istruttore  Tecnico  in  servizio  presso  la

Ripartizione Governo e Sviluppo Strategico del  Territorio  del  Comune di  Bari  –
PoEQ Paesaggio, Ambiente e Decoro Urbano;

Segretario verbalizzante:
4. Dott.  Onofrio  DE  TULLIO  –  Funzionario  Specialista  Amministrativo  (Ripartizione

Governo e Sviluppo Strategico del Territorio del Comune di Bari);

DATO ATTO che, trattandosi di componenti interni all’Amministrazione, non spetta
loro alcun compenso; 

DATO ATTO, altresì che alla presente determinazione sarà data adeguata pubblicità
con  affissione  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di  Bari  per  dieci  giorni  consecutivi,
nonché mediante pubblicazione sul sito web comunale all’indirizzo dedicato; 
VISTA la competenza dirigenziale trattandosi di atto di gestione;
VISTI:
v. il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.;
vi. il D.Lgs. n. 42/2004 e ss.mm.;
vii.la L.R. n.20/2009;
viii.la D.G.R. n. 2273/2009;
ix. la Del. G.R. 649/2010; 
x. la L.R. n.19/2015;
xi. la L.R. n.28/2016;
xii.la Del. G.R. 965/2017;
xiii.gli artt. 58 e 60 dello Statuto del Comune di Bari;
xiv.l’art. 25 del vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi del

Comune di Bari;
xv.il vigente Regolamento di Contabilità;
xvi.la Determina Dirigenziale D.D. n. 2021/01730 – 2021/130/00037 del 15.02.2021;
xvii.la Determina Dirigenziale n. 1135/2024 del 01.02.2024;
xviii.il vigente Disciplinare della Commissione Locale per il Paesaggio istituita presso

il Comune di Bari, approvato con D.G.C. n. 1014/2023 del 06.12.2023;
xix.vista la Determina Dirigenziale n. 5078/2024 del 05.04.2024;

D E T E R M I N A
per i motivi esplicitati in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e
trascritti,
1)  DI  SOSTITUIRE  la componente Arch.  SORRENTI  Costanza,  nominando in  suo
luogo quale componente della Commissione nominata con Determina Dirigenziale
n. 5078/2024 del 05.04.2024 l’Arch. PAVONE Jessica Jole;

2)  DI  DARE  ATTO che  la  Commissione  giudicatrice,  a  seguito  della  presente
variazione, viene definita nella seguente composizione e nelle persone di seguito
specificate:

Presidente della Commissione:
1. Arch.  Anna  VELLA  -  Architetto  –  Direttore  del  Settore  Ufficio  di  Piano –  Urban

Center - Ripartizione Governo e Sviluppo Strategico del Territorio del Comune di
Bari

Componenti della Commissione:
2. Arch. Jessica Jole PAVONE –  Architetto – Titolare di POEQ SCIA – CILA - Condoni

Pag 5 di 6



(Ripartizione Governo e Sviluppo Strategico del Territorio del Comune di Bari);
3. Arch.  Marco  FUMAROLA –  Architetto –  Istruttore  Tecnico  in  servizio  presso  la

Ripartizione Governo e Sviluppo Strategico del  Territorio  del  Comune di  Bari  –
PoEQ Paesaggio, Ambiente e Decoro Urbano;

Segretario verbalizzante:
4. Dott.  Onofrio  DE  TULLIO  –  Funzionario  Specialista  Amministrativo  (Ripartizione

Governo e Sviluppo Strategico del Territorio del Comune di Bari);

3) DI  COMUNICARE la nomina di cui al presente atto ai componenti, nonché al
Segretario della Commissione e per conoscenza al Direttore del Settore Recupero
e  Valorizzazione  del  Territorio  Ing.  Laura  Casanova  e  alla  titolare  della  PoEQ
Paesaggio, Ambiente e Decoro Urbano Ing. Antonia Labianca;

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione dirigenziale è immediatamente
esecutiva con la sua sottoscrizione;

5) DI DISPORRE che il presente atto sia affisso all’Albo pretorio per dieci giorni
consecutivi,  al  fine  di  garantire  la  conoscibilità  dello  stesso  e  sia  inviato  alla
Segreteria generale per gli adempimenti di competenza, nonché la pubblicazione
sul portale istituzionale.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Anna Vella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ATTESTAZIONI.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


	



